— 1 —

上海市生态环境局文件

沪环气候〔2025〕112 号

上海市生态环境局关于印发《上海市大型活动

碳中和工作指引》的通知

各区生态环境局，各有关单位：

为落实《上海市碳排放管理办法》以及生态环境部《大型活

动碳中和实施指南（试行）》等有关要求，助力本市演出、赛事、

会议、展览等领域大型活动的碳中和工作，我局制定了《上海市

大型活动碳中和工作指引》，现印发给你们，请结合实际参照执

行。

上海市生态环境局

2025 年 7 月 9 日

（此件主动公开）

— 2 —

上海市大型活动碳中和工作指引

第一章 总则

第一条（适用范围）本指引适用于指导本市各类大型活动

的碳中和工作。其他活动鼓励参照本指引执行。

第二条（大型活动定义）本指引所称大型活动，是指本市

行政区域范围内的大型演出、赛事、会议、展览以及其他大型活

动。

大型演出：指现场参加人数（含演职人员、观众及其他参与

者）五千人及以上的演出活动。

大型赛事：指现场参加人数（含参赛人员、观众及其他参与

者）五千人及以上的综合性或单项体育赛事。

大型会议：指现场参会人数（含分会场、分论坛，不含线上）

四百人及以上的会议。

大型展览：指现场参加人数一万人次及以上或展览面积五千

平方米及以上的展览。

其他大型活动：指除上述活动以外的其他大型活动。

第三条（大型活动碳中和定义）本指引所称大型活动碳中

和，是指大型活动在优先实施减排的基础上，针对受技术和经济

等因素限制难以避免的温室气体排放量，通过购买或接受捐赠的

方式获取碳配额或其他碳减排量，从而抵销其排放量的行为。用

于抵销的碳配额或其他碳减排量大于等于大型活动实际产生的

— 3 —

排放量时，即界定为该大型活动实现了碳中和。

第四条（总体要求）鼓励举办大型活动的机关、企业事业单

位、社会团体等组织（以下简称“举办单位”）以及场馆单位、

服务单位和参与方等主体按照本指引对大型活动实施碳中和，并

主动公开相关信息。鼓励本市机关、事业单位和国有企业举办的

大型活动发挥引领示范带动作用，率先主动开展碳中和并列支相

关预算。

第五条（责任主体）举办单位是大型活动碳中和的责任主

体。举办单位可自行开展或委托技术服务机构协助开展碳中和工

作。

第六条（管理支持）上海市减污降碳管理运行技术中心（以

下简称“市减污降碳中心”）为本市大型活动碳中和管理工作

提供支持，开展平台运行管理、碳中和项目指导协调等工作。

第七条（管理平台）依托“一网通办”等公共信息平台，以

城市数字化转型工具为服务载体，建立本市大型活动碳中和管理

平台（以下简称“管理平台”），提供文件公开、数据填报、附件

上传、报告生成、抵销对接、证书或声明发布、汇总分析等服务

功能，并通过标准化模板、移动端适配等方式，提升用户便捷性。

第二章 实施流程

第八条（实施内容）举办单位实施大型活动碳中和的流程和

内容包括制定碳中和实施计划、实施碳减排行动、开展碳排放核

算及系统填报、推动碳排放抵销、发布碳中和证书或自我声明。

— 4 —

第九条（碳中和实施计划）在大型活动筹备阶段，举办单

位可在管理平台中填报碳中和实施计划，包括活动基本情况（名

称、时间、地点、内容等）、减排措施、预估排放量、抵销方式、

预期实现碳中和时间等。

第十条（碳减排行动）在大型活动筹备及举办阶段，举办

单位、场馆单位、服务单位和参与方等主体应根据碳中和实施

计划，坚持节约优先、低碳环保的理念，从场地、交通、住宿、

餐饮、耗材等方面开展碳减排行动。

活动筹备阶段，应优先选择绿色出行便于到达的场地，选择

绿色低碳场馆，使用低碳能源，采用全生命周期碳足迹更低的耗

材或活动组织方式，运用低碳环保的信息化等手段进行宣传推广

等。

活动举办阶段，应采取适当奖励措施鼓励引导活动参与方选

择绿色出行等措施，提供机场车站接驳服务，减少一次性餐具，

应用低碳环保技术等。

活动收尾阶段，应妥善处理活动产生废弃物，尽可能实现资

源化利用等。

第十一条（碳排放核算及系统填报）举办单位或其委托的

技术服务机构应收集活动筹备、举办、收尾过程中的各类能源消

耗、出行、住宿、物资采购与消耗等数据，确保数据可追溯、可

核查，并利用管理平台开展信息填报（包括数据及相关说明）和

附件上传。

— 5 —

温室气体排放量核算应至少包括举办阶段的排放量，鼓励包

括筹备阶段和收尾阶段的排放量。核算范围应至少包括实施指南

规定的基本范围，鼓励包括拓展范围。活动水平相关参数和排放

因子优先采用实测值，其次采用管理平台提供的缺省值。

管理平台基于填报内容生成大型活动碳中和实施报告，包含

基本情况、减排情况、核算过程、温室气体排放量及所需抵销量

等。

第十二条（碳排放抵销）为抵销大型活动产生的温室气体

排放量，举办单位或其委托的技术服务机构应通过购买或接受捐

赠的方式，获取碳配额或其他碳减排量，以实现碳中和。

抵销基本范围的排放量，可称为基本碳中和；抵销全部范围

（包括基本及拓展范围）的排放量，可称为全口径碳中和。

举办单位或其委托的技术服务机构可选择以下抵销方式进

行碳中和：

（一）全国或本市碳排放权交易体系的碳配额。

（二）本市产生的国家温室气体自愿减排量。

（三）本市温室气体自愿减排量。

（四）经主管部门认可的其他碳减排量。

鼓励采用高质量的碳抵销方式和项目来源。已使用的碳配额

或碳减排量应在相应的注册登记机构注销，并提供注销证明。

鼓励参与市场化交易的各类主体将碳配额或碳减排量用于

支持大型活动碳中和。

— 6 —

大型活动碳中和的完成时间原则上不晚于大型活动结束后

一年内。

第十三条（碳中和结果发布形式）本市大型活动碳中和结

果的发布形式包括碳中和自我声明和碳中和证书两种。

第十四条（碳中和自我声明）举办单位在完成本指引第十

至十二条的基础上，可在管理平台发布大型活动碳中和自我声

明，并注明基本或全口径碳中和。

第十五条（碳中和证书）举办单位委托的技术服务机构在对

减排措施、核算过程、抵销量注销证明等内容进行客观评价，确

认符合本指引及本市实施指南要求后，可向举办单位颁发符合本

市实施指南要求的大型活动碳中和证书，并注明基本或全口径碳

中和，同时应将证书在本市管理平台发布。管理平台将根据核算

范围、抵销项目质量、材料支撑度等，选取高质量碳中和证书，

在平台予以展示。

第三章 监督、激励和管理

第十六条（举办单位责任）举办单位应保存相关数据、附

件材料、实施报告、抵销量注销证明等文件，并对信息真实性负

责。发现有弄虚作假等情况的，管理平台撤销其自我声明或碳中

和证书，并发布公告。

第十七条（技术服务机构责任）技术服务机构应具备与其

承担业务相适应的设施设备、技术能力和技术人员，建立业务质

量管理制度，独立、客观、公正开展相关业务。

— 7 —

技术服务机构应对其出具的大型活动碳中和实施报告或颁

发的碳中和证书承担相应责任，不得使用虚假的数据资料或实施

其他弄虚作假行为，报告不得存在重大缺陷或遗漏，不得泄露在

服务过程中掌握的相关信息、数据。

发现技术服务机构违反前款规定的，管理平台撤销其出具的

实施报告或颁发的碳中和证书，并发布公告。

第十八条（公众监督）鼓励社会公众对本市大型活动碳中和

体系建设及大型活动碳中和参与主体的碳中和过程进行监督。

第十九条（激励措施）推动大型活动碳中和相关信息在金

融、信用等领域应用，对开展高质量碳中和并在管理平台发布

碳中和证书的大型活动举办单位在政策支持、信用评价、金融支

持等方面予以优先考虑。鼓励金融机构开发基于大型活动碳中和

的各类金融产品和服务，充分发挥金融对低碳领域发展的引导和

支持作用。

第四章 其他说明

第二十条（文件更新）大型活动举办单位应严格执行国家

和本市相关法律法规、标准和技术规范等要求，版本有更新的，

应按照最新要求执行。

第二十一条（其他）本指引未尽事宜，按相关法律法规和

规章规定执行。

— 8 —

上海市生态环境局办公室 2025 年 7 月 10 日印发

		2025-07-10T17:24:12+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。